

ACTIF

	31.12.2017		31.12.2016	
	€	US \$	€	US \$
ACTIF IMMOBILISÉ				
Logiciels, web	42 706	51 217	26 779	28 228
Terrains	1 896 033	2 273 912	1 896 033	1 998 608
Constructions	1 334 351	1 600 287	1 456 198	1 534 978
Agencements, installations	313 917	376 481	407 850	429 915
Mobilier et matériel de bureau	81 106	97 270	294 735	310 680
Immobilisations financières	39 744	47 665	39 744	41 894
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ	3 707 857	4 446 832	4 121 339	4 344 303
ACTIF CIRCULANT				
Membres constituants	9 108	10 923	114 935	121 153
Avances sur commandes	713 642	855 871	603 641	636 298
Créances sur projets	3 834 269	4 598 439	903 713	952 604
Produits à recevoir sur subventions engagées	2 909 511	3 489 377	0	0
Comptes de liaisons Bureaux régionaux	1 009 095	1 210 208	1 499 241	1 580 350
Produits à recevoir	157 630	189 046	129 695	136 711
Créances sur personnel et org. sociaux	740 439	888 008	764 927	806 310
TOTAL ACTIF CIRCULANT	9 373 694	11 241 872	4 016 152	4 233 426
COMPTES FINANCIERS				
TOTAL DISPONIBILITÉS	7 790 952	9 343 689	7 965 644	8 396 585
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE				
TOTAL CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	67 198	80 591	53 845	56 758
ÉCART DE CONVERSION ACTIF				
TOTAL ÉCART DE CONVERSION ACTIF	1 105 804	1 326 191	1 295 525	1 365 613
TOTAL ACTIF	22 045 505	26 439 174	17 452 505	18 396 684

Taux De Change

2017: 1 euro = 1,1993 US \$

2016: 1 euro = 1,054 US \$

PASSIF

	31.12.2017		31.12.2016	
	€	US \$	€	US \$
FONDS PROPRES				
Réserves	2 287 820	2 743 783	2 287 820	2 411 591
Report à nouveau	-3 153 002	-3 781 395	-3 502 992	-3 692 504
Déficit ou excédent de l'exercice	-1 318 573	-1 581 364	349 991	368 926
Écart de réévaluation	1 887 396	2 263 554	1 887 396	1 989 504
TOTAL FONDS PROPRES	-296 359	-355 422	1 022 215	1 077 517
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	988 305	1 185 274	1 220 546	1 286 578
FONDS DÉDIÉS				
TOTAL FONDS DÉDIÉS	6 930 860	8 312 180	9 125 054	9 618 719
DETTES				
Subventions projets à payer	812 104	973 956	502 260	529 432
Subventions engagées sur ressources à recevoir	2 909 511	3 489 377	0	0
Comptes de liaisons Bureaux régionaux	3 702 471	4 440 373	5 446	5 741
Emprunts auprès d'établissements de crédit	820 581	984 123	948 611	999 931
Dettes à court terme auprès d'établissements de crédit	3 266 533	3 917 553	1 807 608	1 905 400
Dettes fournisseurs	437 688	524 919	118 448	124 856
Dettes fiscales et sociales	519 687	623 261	730 140	769 641
Charges à payer	150 708	180 744	133 937	141 183
Autres dettes	892 338	1 070 180	1 049 260	1 106 025
TOTAL DETTES	13 511 621	16 204 486	5 295 710	5 582 209
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE				
TOTAL PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	94 557	113 402	120 935	127 478
ÉCART DE CONVERSION PASSIF				
TOTAL ÉCART DE CONVERSION PASSIF	816 521	979 254	668 044	704 183
TOTAL PASSIF	22 045 505	26 439 174	17 452 505	18 396 684

COMPTE DE RESULTAT (EN €)

	31.12.2017			31.12.2016
	FONDS GÉNÉRAUX €	FONDS PROJETS €	TOTAL €	TOTAL €
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations contributives	591 564	0	591 564	786 875
Subventions de fonctionnement sur projets	4 607 980	-4 580 719	27 262	2 008
Autres subventions d'exploitation	554 580	38 982 645	39 537 225	42 765 721
Reprise sur provisions et transferts de charges	218 947	22 343	241 290	423 294
Autres produits	1 775 730	50 165	1 825 895	1 880 520
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	7 748 801	34 474 434	42 223 236	45 858 419
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats	-248 146	-1 457 166	-1 705 312	-1 006 088
Charges externes	-3 336 420	-12 354 986	-15 691 406	-15 645 745
Impôts et taxes	-37 477	-2 000	-39 477	-47 735
Salaires et traitements	-2 164 664	-6 056 455	-8 221 118	-7 314 248
Charges sociales	-937 470	-1 030 361	-1 967 831	-1 762 830
Dotations aux amortissements et provisions	-668 709	0	-668 745	-449 714
Autres charges	-1 322 506	-15 676 225	-16 998 732	-20 396 301
TOTAL CHARGES EXPLOITATION	-8 715 392	-36 577 193	-45 292 621	-46 622 661
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	0	8 473 665	8 473 664	4 349 485
Engagements à réaliser sur ressources affectées	-2 822	-6 450 298	-6 453 086	-3 114 614
OPÉRATIONS SUR FONDS DÉDIÉS	-2 822	2 023 367	2 020 578	1 234 871
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-969 413	-79 392	-1 048 807	470 629
RÉSULTAT FINANCIER				
Différence nette de change	-696 045	-147	-696 191	48 239
Produits financiers	-72 160	78 019	5 860	35 551
Dotations aux provisions	422 257	0	422 257	-138 571
TOTAL RÉSULTAT FINANCIER	-345 948	77 872	-268 074	-54 781
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	-2 888	1 520	-1 367	-63 996
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	-324	0	-324	-1 861
DÉFICIT OU EXCÉDENT	-1 318 573	0	-1 318 573	349 990
Secours en nature (médicaments)			1 106 260	364 244
Mise à disposition gratuite de biens et services			-1 106 260	-364 244

COMPTE DE RESULTAT (US \$)

	31.12.2017			31.12.2016
	FONDS GÉNÉRAUX \$	FONDS PROJETS \$	TOTAL \$	TOTAL \$
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations contributives	709 463	0	709 463	829 445
Subventions de fonctionnement sur projets	5 526 350	-5 493 656	32 695	2 117
Autres subventions d'exploitation	665 108	46 751 886	47 416 994	45 079 346
Reprise sur provisions et transferts de charges	262 583	26 796	289 379	446 195
Autres produits	2 129 633	60 163	2 189 796	1 982 256
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	9 293 137	41 345 189	50 638 327	48 339 359
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats	-297 602	-1 747 579	-2 045 181	-1 060 517
Charges externes	-4 001 369	-14 817 335	-18 818 703	-16 492 180
Impôts et taxes	-44 946	-2 399	-47 345	-50 317
Salaires et traitements	-2 596 082	-7 263 506	-9 859 587	-7 709 949
Charges sociales	-1 124 308	-1 235 712	-2 360 020	-1 858 199
Dotations aux amortissements et provisions	-801 983	0	-802 026	-474 044
Autres charges	-1 586 081	-18 800 497	-20 386 579	-21 499 741
TOTAL CHARGES EXPLOITATION	-10 452 370	-43 867 028	-54 319 440	-49 144 947
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	0	10 162 466	10 162 465	4 584 792
Engagements à réaliser sur ressources affectées	-3 384	-7 735 842	-7 739 186	-3 283 114
OPÉRATIONS SUR FONDS DÉDIÉS	-3 384	2 426 624	2 423 279	1 301 678
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-1 162 617	-95 215	-1 257 835	496 090
RÉSULTAT FINANCIER				
Différence nette de change	-834 767	-174	-834 942	50 849
Produits financiers	-86 541	93 568	7 028	37 474
Dotations aux provisions	506 413	0	506 413	-146 067
TOTAL RÉSULTAT FINANCIER	-414 893	93 393	-321 501	-57 744
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	-3 464	1 823	-1 640	-67 458
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	-389	0	-389	-1 962
DÉFICIT OU EXCÉDENT	-1 581 364	0	-1 581 364	368 926
Secours en nature (médicaments)			1 204 385	383 950
Mise à disposition gratuite de biens et services			-1 204 385	-383 950